2015
01/2015
02/2015
03/2015
04/2015
05/2015
06/2015
07/2015
08/2015
09/2015
10/2015
11/2015
12/2015

2016
01/2016
02/2016
03/2016
04/2016
05/2016
06/2016
07/2016
08/2016
09/2016
10/2016
11/2016
12/2016

2017
01/2017
02/2017
03/2017
04/2017
05/2017
06/2017
07/2017
08/2017
09/2017
10/2017
11/2017
12/2017

2018
01/2018
02/2018
03/2018
04/2018
05/2018
06/2018
07/2018
08/2018
09/2018
10/2018
11/2018
12/2018

2019
01/2019
02/2019
03/2019
04/2019
05/2019
06/2019
07/2019
08/2019
09/2019
10/2019
11/2019
12/2019

2020
01/2020
02/2020
03/2020

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Quantidade de Notificagoes de
Penalidade Expedidas

149.542
119.488
291.743
229.992
268.335
45.915
7.524
41.536
1.750.838
1.956.350
1.062.001
750.092
12.895.781
550.785
850.074
122.834
1.085.303
2.022.007
2.171.616
1.457.967
1.085.604
1.935.520
754.298
77.915
781.858
4.521.041
799.974
696.722
999.982
788.401
842.160
294.998

973
97.831
8.198.807

34.563
1.057.351
707.985
217.264
1.019.432
1.969.495
2.423.984

31.113
737.620
6.788.566
1.136.542
2.025.677
1.343.807
287.438
703.588
696.664
324.476
33.427
105.931
39.099
42.949
48.968
241.930
68.309
70.759
102.862

135.103
123.597
185.412
188.597
208.438
211.429
200.717
147.042
212.572
397.923
642.065
670.128
8.314.085
451.304
385.552
595.530
538.768
550.051
747111
857.831
981.822
861.306
918.879
748.765
677.166
7.403.199
667.916
619.198
795.801
827.610
879.852
772.361
659.718
550.263
479.372
415.859
369.995
365.254
6.027.605
352.006
260.310
323.927
498.082
485.741
391.080
588.832
838.457
786.079
674.668
384.925
443.498
6.287.801
543.675
551.157
664.906
850.158
661.749
475.946
661.108
531.255
404.972
385.756
266.623
290.496
2.181.501
273.176
196.702
180.578

Central Telefonica: (6

Total Arrecadado (R$)

R$ -

R$ 13.303.226,00
R$ 12.382.426,00
R$ 18.299.232,00
R$ 18.549.318,00
R$ 20.696.372,00
R$ 21.050.764,00
R$ 20.668.543,00
R$ 15.217.548,00
R$ 21.165.993,00
R$ 37.132.785,00
R$ 59.839.485,00
R$ 64.615.110,00
R$ 832.471.436,00
R$ 46.122.740,00
R$ 38.687.681,00
R$ 59.686.300,00
R$ 54.652.366,00
R$ 55.233.058,00
R$ 72.893.409,00
R$ 83.794.495,00
R$ 97.847.291,00
R$ 85.497.498,00
R$ 91.116.960,00
R$ 76.797.177,00
R$ 70.142.461,00
R$ 831.627.164,00
R$ 67.558.643,00
R$ 62.311.324,00
R$ 80.960.846,00
R$ 86.297.055,00
R$ 98.763.936,00
R$ 90.605.068,00
R$ 79.174.996,00
R$ 65.275.302,00
R$ 58.119.549,00
R$ 51.023.205,00
R$ 45.854.995,00
R$ 45.682.245,00
R$ 811.300.370,00
R$ 44.684.117,00
R$ 31.812.546,00
R$ 40.216.669,00
R$ 61.705.338,00
R$ 64.070.651,00
R$ 53.221.274,00
R$ 77.710.142,00
R$ 110.739.981,00
R$ 106.943.677,00
R$ 96.962.863,00
R$ 57.722.460,00
R$ 65.510.652,00
R$ 938.777.518,00
R$ 78.076.646,00
R$ 77.137.828,00
R$ 92.904.244,00
R$ 121.921.075,00
R$ 98.821.116,00
R$ 72.559.836,00
R$ 98.561.215,00
R$ 81.799.960,00
R$ 64.801.525,00
R$ 61.913.063,00
R$ 43.256.233,00
R$ 47.024.778,00
R$ 342.855.764,00
R$ 44.571.742,00
R$ 31.450.250,00
R$ 28.496.273,00

1/3



DEPARTAMENTO -
NACIONAL DE Central Telefénica:
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Quantidade de Notificacoes de

Penalldade Expedidas Quantidade de Multas Pagas Total Arrecadado (R$)

04/2020 - 123.603  R$ 19.509.935,00
05/2020 - 130.107 | R$ 20.647.185,00
06/2020 - 166.384  R$ 26.710.566,00
07/2020 - 188.023  R$ 30.093.082,00
08/2020 - 182.516  R$ 29.009.601,00
09/2020 - 173.926  R$ 27.409.471,00
10/2020 - 177.656  R$ 27.086.980,00
11/2020 - 183.816 ' R$ 27.468.827,00
12/2020 - 205.014 R$ 30.401.852,00

2021 9.853.357 5.086.980 R$ 723.308.393,00
01/2021 - 202.726 R$ 28.295.110,00
02/2021 - 205.039 R$ 28.390.766,00
03/2021 60.092 179.982  R$ 25.275.464,00
04/2021 535.594 194.166  R$ 26.539.640,00
05/2021 - 244.429 R$ 33.802.443,00
06/2021 994.975 264.616  R$ 36.306.659,00
07/2021 2.049.951 393.600 R$ 52.385.381,00
08/2021 3.851.297 655.906  R$ 89.812.798,00
09/2021 271.488 808.729 R$ 112.947.938,00
10/2021 1.281.132 658.401  R$ 97.772.230,00
11/2021 523.319 638.795 R$ 94.401.990,00
12/2021 285509 640591 R$ 97.377.973,00

2022 6.691.253 7.349.211 R$ 1.150.400.775,00
01/2022 576.676 545.335 R$ 83.992.272,00
02/2022 772.492 577.801 R$ 87.315.909,00
03/2022 1.069.684 726.175 R$ 109.779.710,00
04/2022 407.995 664.053 R$ 101.874.755,00
05/2022 508.063 707.173  R$ 110.506.849,00
06/2022 407.477 622.752 R$ 97.651.942,00
07/2022 983.880 641.917 R$ 100.878.003,00
08/2022 429.273 700.359  R$ 110.585.007,00
09/2022 131.480 569.604 R$ 91.468.523,00
10/2022 478.024 506.833  R$ 81.845.333,00
11/2022 501.635 527.369  R$ 84.217.151,00
12/2022 424.574 559.840 R$ 90.285.322,00

2023 6.539.787 6.023.277 R$ 959.869.507,00
01/2023 741.539 535.791 R$ 84.294.784,00
02/2023 358.868 504.059 R$ 78.768.534,00
03/2023 569.081 561.055 R$ 87.948.097,00
04/2023 548.876 446.909 | R$ 70.150.055,00
05/2023 405.323 521.686  R$ 82.148.216,00
06/2023 898.188 493.305 | R$ 78.443.900,00
07/2023 538.888 517.679 R$ 81.927.734,00
08/2023 467.794 556.255 R$ 88.233.207,00
09/2023 375.817 468.023 | R$ 75.737.360,00
10/2023 498.204 500.333  R$ 80.891.161,00
11/2023 661.108 438.465  R$ 71.698.981,00
12/2023 476.101 479.717 | R$ 79.627.478,00

2024 5.643.328 5.823.832 R$ 1.022.043.612,00
01/2024 639.284 634.501 R$ 106.516.064,00
02/2024 452.413 457.677 | R$ 77.678.694,00
03/2024 438.883 462.666 = R$ 77.638.513,00
04/2024 607.845 530.636  R$ 90.084.343,00
05/2024 486.099 459.056 | R$ 79.016.306,00
06/2024 690.233 436.375 | R$ 75.257.766,00
07/2024 600.511 532.559 R$ 93.542.263,00
08/2024 537.970 480.384 | R$ 86.240.040,00
09/2024 383.539 502.915 R$ 91.743.651,00
10/2024 288.016 527.028 R$ 97.136.462,00
11/2024 356.757 394.471 R$ 72.965.686,00
12/2024 161.778 405.564 | R$ 74.223.823,00

2025 5.563.432 5.154.032 R$ 911.845.746,00
01/2025 318.290 48.336 | R$ 84.547.439,00
02/2025 269.565 38.177  R$ 71.122.898,00
03/2025 324.150 44.718 | R$ 67.813.453,00
04/2025 346.939 48.185 | R$ 70.754.205,00
05/2025 556.289 50.250  R$ 67.880.045,00
06/2025 433.017 50.462  R$ 69.322.634,00
07/2025 470.817 56.220  R$ 82.089.363,00

08/2025 656.571 49.133 | R$ 73.545.769,00



DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Quantidade de Notificagoes de
Penalidade Expedidas

09/2025 533.708

10/2025 434.828

11/2025 666.870

12/2025 552.388
2026 1.005.567

01/2026 521.824

02/2026 483.743

03/2026 -

04/2026 -

05/2026 -

06/2026 -

07/2026 -

08/2026 -

09/2026 -

10/2026 -

11/2026 -

12/2026 -

DADOS SOBRE O RELATORIO:

Pesquisa realizada com base na data de ocorréncia;

O valor total arrecadado desconsidera os autos de infragdo cancelados ou restituidos.

Fonte: SIOR em 02/03/2026;
Em atengdo a PORTARIA N° 85, DE 9 DE MAIO DE 2018.

Quantidade de Multas Pagas

49.835
49.336
40.808
53.325
891.388
51.690
39.597

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

Central Telefénica:

Total Arrecadado (R$)

84.533.362,00
87.082.913,00
71.556.648,00
81.597.018,00
161.223.004,00
89.372.476,00
71.836.603,00
13.926,00

3/3



