



DATA	Quantidade de Notificações de Penalidade Expedidas	Quantidade de Multas Pagas	Total Arrecadado (R\$)
<b>2015</b>	-	-	<b>R\$ -</b>
01/2015	149.542	135.103	R\$ 13.303.226,00
02/2015	119.488	123.597	R\$ 12.382.426,00
03/2015	291.743	185.412	R\$ 18.299.232,00
04/2015	229.992	188.597	R\$ 18.549.318,00
05/2015	268.335	208.438	R\$ 20.696.372,00
06/2015	45.915	211.429	R\$ 21.050.764,00
07/2015	7.524	200.717	R\$ 20.668.543,00
08/2015	41.536	147.042	R\$ 15.217.548,00
09/2015	1.750.838	212.572	R\$ 21.165.993,00
10/2015	1.956.350	397.923	R\$ 37.132.785,00
11/2015	1.062.001	642.065	R\$ 59.839.485,00
12/2015	750.092	670.128	R\$ 64.615.110,00
<b>2016</b>	<b>12.895.781</b>	<b>8.314.085</b>	<b>R\$ 832.471.436,00</b>
01/2016	550.785	451.304	R\$ 46.122.740,00
02/2016	850.074	385.552	R\$ 38.687.681,00
03/2016	122.834	595.530	R\$ 59.686.300,00
04/2016	1.085.303	538.768	R\$ 54.652.366,00
05/2016	2.022.007	550.051	R\$ 55.233.058,00
06/2016	2.171.616	747.111	R\$ 72.893.409,00
07/2016	1.457.967	857.831	R\$ 83.794.495,00
08/2016	1.085.604	981.822	R\$ 97.847.291,00
09/2016	1.935.520	861.306	R\$ 85.497.498,00
10/2016	754.298	918.879	R\$ 91.116.960,00
11/2016	77.915	748.765	R\$ 76.797.177,00
12/2016	781.858	677.166	R\$ 70.142.461,00
<b>2017</b>	<b>4.521.041</b>	<b>7.403.199</b>	<b>R\$ 831.627.164,00</b>
01/2017	799.974	667.916	R\$ 67.558.643,00
02/2017	696.722	619.198	R\$ 62.311.324,00
03/2017	999.982	795.801	R\$ 80.960.846,00
04/2017	788.401	827.610	R\$ 86.297.055,00
05/2017	842.160	879.852	R\$ 98.763.936,00
06/2017	294.998	772.361	R\$ 90.605.068,00
07/2017	-	659.718	R\$ 79.174.996,00
08/2017	-	550.263	R\$ 65.275.302,00
09/2017	-	479.372	R\$ 58.119.549,00
10/2017	-	415.859	R\$ 51.023.205,00
11/2017	973	369.995	R\$ 45.854.995,00
12/2017	97.831	365.254	R\$ 45.682.245,00
<b>2018</b>	<b>8.198.807</b>	<b>6.027.605</b>	<b>R\$ 811.300.370,00</b>
01/2018	-	352.006	R\$ 44.684.117,00
02/2018	34.563	260.310	R\$ 31.812.546,00
03/2018	1.057.351	323.927	R\$ 40.216.669,00
04/2018	707.985	498.082	R\$ 61.705.338,00
05/2018	217.264	485.741	R\$ 64.070.651,00
06/2018	1.019.432	391.080	R\$ 53.221.274,00
07/2018	1.969.495	588.832	R\$ 77.710.142,00
08/2018	2.423.984	838.457	R\$ 110.739.981,00
09/2018	-	786.079	R\$ 106.943.677,00
10/2018	-	674.668	R\$ 96.962.863,00
11/2018	31.113	384.925	R\$ 57.722.460,00
12/2018	737.620	443.498	R\$ 65.510.652,00
<b>2019</b>	<b>6.788.566</b>	<b>6.287.801</b>	<b>R\$ 938.777.518,00</b>
01/2019	1.136.542	543.675	R\$ 78.076.646,00
02/2019	2.025.677	551.157	R\$ 77.137.828,00
03/2019	1.343.807	664.906	R\$ 92.904.244,00
04/2019	287.438	850.158	R\$ 121.921.075,00
05/2019	703.588	661.749	R\$ 98.821.116,00
06/2019	696.664	475.946	R\$ 72.559.836,00
07/2019	324.476	661.108	R\$ 98.561.215,00
08/2019	33.427	531.255	R\$ 81.799.960,00
09/2019	105.931	404.972	R\$ 64.801.525,00
10/2019	39.099	385.756	R\$ 61.913.063,00
11/2019	42.949	266.623	R\$ 43.256.233,00
12/2019	48.968	290.496	R\$ 47.024.778,00
<b>2020</b>	<b>241.930</b>	<b>2.181.501</b>	<b>R\$ 342.855.764,00</b>
01/2020	68.309	273.176	R\$ 44.571.742,00
02/2020	70.759	196.702	R\$ 31.450.250,00
03/2020	102.862	180.578	R\$ 28.496.273,00



DATA	Quantidade de Notificações de Penalidade Expedidas	Quantidade de Multas Pagas	Total Arrecadado (R\$)
04/2020	-	123.603	R\$ 19.509.935,00
05/2020	-	130.107	R\$ 20.647.185,00
06/2020	-	166.384	R\$ 26.710.566,00
07/2020	-	188.023	R\$ 30.093.082,00
08/2020	-	182.516	R\$ 29.009.601,00
09/2020	-	173.926	R\$ 27.409.471,00
10/2020	-	177.656	R\$ 27.086.980,00
11/2020	-	183.816	R\$ 27.468.827,00
12/2020	-	205.014	R\$ 30.401.852,00
<b>2021</b>	<b>9.853.357</b>	<b>5.086.980</b>	<b>R\$ 723.308.393,00</b>
01/2021	-	202.726	R\$ 28.295.110,00
02/2021	-	205.039	R\$ 28.390.766,00
03/2021	60.092	179.982	R\$ 25.275.464,00
04/2021	535.594	194.166	R\$ 26.539.640,00
05/2021	-	244.429	R\$ 33.802.443,00
06/2021	994.975	264.616	R\$ 36.306.659,00
07/2021	2.049.951	393.600	R\$ 52.385.381,00
08/2021	3.851.297	655.906	R\$ 89.812.798,00
09/2021	271.488	808.729	R\$ 112.947.938,00
10/2021	1.281.132	658.401	R\$ 97.772.230,00
11/2021	523.319	638.795	R\$ 94.401.990,00
12/2021	285509	640591	R\$ 97.377.973,00
<b>2022</b>	<b>6.691.253</b>	<b>7.349.211</b>	<b>R\$ 1.150.400.775,00</b>
01/2022	576.676	545.335	R\$ 83.992.272,00
02/2022	772.492	577.801	R\$ 87.315.909,00
03/2022	1.069.684	726.175	R\$ 109.779.710,00
04/2022	407.995	664.053	R\$ 101.874.755,00
05/2022	508.063	707.173	R\$ 110.506.849,00
06/2022	407.477	622.752	R\$ 97.651.942,00
07/2022	983.880	641.917	R\$ 100.878.003,00
08/2022	429.273	700.359	R\$ 110.585.007,00
09/2022	131.480	569.604	R\$ 91.468.523,00
10/2022	478.024	506.833	R\$ 81.845.333,00
11/2022	501.635	527.369	R\$ 84.217.151,00
12/2022	424.574	559.840	R\$ 90.285.322,00
<b>2023</b>	<b>6.539.787</b>	<b>6.023.277</b>	<b>R\$ 959.869.507,00</b>
01/2023	741.539	535.791	R\$ 84.294.784,00
02/2023	358.868	504.059	R\$ 78.768.534,00
03/2023	569.081	561.055	R\$ 87.948.097,00
04/2023	548.876	446.909	R\$ 70.150.055,00
05/2023	405.323	521.686	R\$ 82.148.216,00
06/2023	898.188	493.305	R\$ 78.443.900,00
07/2023	538.888	517.679	R\$ 81.927.734,00
08/2023	467.794	556.255	R\$ 88.233.207,00
09/2023	375.817	468.023	R\$ 75.737.360,00
10/2023	498.204	500.333	R\$ 80.891.161,00
11/2023	661.108	438.465	R\$ 71.698.981,00
12/2023	476.101	479.717	R\$ 79.627.478,00
<b>2024</b>	<b>5.643.328</b>	<b>5.823.832</b>	<b>R\$ 1.022.043.612,00</b>
01/2024	639.284	634.501	R\$ 106.516.064,00
02/2024	452.413	457.677	R\$ 77.678.694,00
03/2024	438.883	462.666	R\$ 77.638.513,00
04/2024	607.845	530.636	R\$ 90.084.343,00
05/2024	486.099	459.056	R\$ 79.016.306,00
06/2024	690.233	436.375	R\$ 75.257.766,00
07/2024	600.511	532.559	R\$ 93.542.263,00
08/2024	537.970	480.384	R\$ 86.240.040,00
09/2024	383.539	502.915	R\$ 91.743.651,00
10/2024	288.016	527.028	R\$ 97.136.462,00
11/2024	356.757	394.471	R\$ 72.965.686,00
12/2024	161.778	405.564	R\$ 74.223.823,00
<b>2025</b>	<b>5.563.432</b>	<b>5.154.032</b>	<b>R\$ 911.845.746,00</b>
01/2025	318.290	48.336	R\$ 84.547.439,00
02/2025	269.565	38.177	R\$ 71.122.898,00
03/2025	324.150	44.718	R\$ 67.813.453,00
04/2025	346.939	48.185	R\$ 70.754.205,00
05/2025	556.289	50.250	R\$ 67.880.045,00
06/2025	433.017	50.462	R\$ 69.322.634,00
07/2025	470.817	56.220	R\$ 82.089.363,00
08/2025	656.571	49.133	R\$ 73.545.769,00



DATA	Quantidade de Notificações de Penalidade Expedidas	Quantidade de Multas Pagas	Total Arrecadado (R\$)
09/2025	533.708	49.835	R\$ 84.533.362,00
10/2025	434.828	49.336	R\$ 87.082.913,00
11/2025	666.870	40.808	R\$ 71.556.648,00
12/2025	552.388	53.325	R\$ 81.597.018,00
<b>2026</b>	<b>1.005.567</b>	<b>891.388</b>	<b>R\$ 161.223.004,00</b>
01/2026	521.824	51.690	R\$ 89.372.476,00
02/2026	483.743	39.597	R\$ 71.836.603,00
03/2026	-	-	R\$ 13.926,00
04/2026	-	-	R\$ -
05/2026	-	-	R\$ -
06/2026	-	-	R\$ -
07/2026	-	-	R\$ -
08/2026	-	-	R\$ -
09/2026	-	-	R\$ -
10/2026	-	-	R\$ -
11/2026	-	-	R\$ -
12/2026	-	-	R\$ -

**DADOS SOBRE O RELATÓRIO:**

Pesquisa realizada com base na data de ocorrência;  
O valor total arrecadado desconsidera os autos de infração cancelados ou restituídos.  
Fonte: SIOR em **02/03/2026**;  
Em atenção à PORTARIA Nº 85, DE 9 DE MAIO DE 2018.